
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2502 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 
 

Portaria nº 0539/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a servidora, a Sra. 
Elizabeth dos Anjos Lima,  matricula nº 
002321-1, exercendo a Função de 
Professora, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, de 
acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença Premio 
durante 03(três) meses a partir de 

03/06/2024, referente ao período 
aquisitivo 2014/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 03 de 
Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0540/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a pedido, Licença 
para trato de interesse particular, sem 
remuneração, o servidor o Sr. Camilo 
Vinicius Trindade Silva, matrícula nº 
012084-1, na Função de Técnico em Meio 
Ambiente, lotada na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, de acordo 
com o art. 88, da Lei Municipal nº 
700/94, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), durante o período 
de 02 (dois) anos a partir de 03 de Junho 
de 2024. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2502 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em geral. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

 

Jose Antônio Menezes de Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0541/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Thais Sousa 
Ambrósio Costa, CPF 059.968.364-32, do 
cargo Comissionado na função de 
Subcoordenadora de Execução 
orçamentária e Financeira – CC-5, lotado 
na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0542/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Jean Max 
Sebastiao dos Anjos Crispim, CPF nº 
874.668.484-00, do cargo de 
Subcoordenador de Manutenção elétrica 
predial e iluminação – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0543/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Dinarte 
Alessandro Ramos dos Santos, CPF nº 
672.582.394-72, no cargo de Diretor de 
Departamento de Operações e Logística – 
CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0544/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Thais Sousa 
Ambrósio Costa, CPF 059.968.364-32, No 
cargo Comissionado na função de 
Coordenadora de Execução orçamentária 
e Financeira – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0545/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Jean Max 
Sebastiao dos Anjos Crispim, CPF nº 
874.668.484-00, no cargo de Coordenador 
de Manutenção elétrica predial e 
iluminação Pública – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2502 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0546/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Iara Alves de 
Lucena, CPF nº 022.015.704-93, no cargo 
de Coordenador de Alimentação Escolar – 
CC-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0547/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Fernanda Gisele 
dos Santos, CPF 052.168.314-95, no cargo 
em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Farmácia– CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0548/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Atribuir, a servidora a Sra. 
Ângela Maria Sousa de Medeiros, CPF nº 
221.326.514-34, matrícula nº 000299-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 4. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0549/2024, de 03 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor o Sr. Italuan 
de Souza Silva, CPF nº 779.417.214-49, 
matrícula nº 000434-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 5. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 
de Junho de 2024. 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 


